ATA DA 19ª SESSÃO DO COLÉGIO ELEITORAL PARA ELABORAÇÃO DAS LISTAS TRÍPLICES DE CANDIDATOS  A DIRETOR E VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA - (UNIR).
Aos vinte dias do mês de abril de dois mil e cinco, realizou-se no Auditório da UNIR/CENTRO, sob a Presidência do Reitor, Professor doutor Ene Glória da Silveira, a décima nona sessão na forma de Colégio Eleitoral constituído para escolha de diretores e vice-diretores do Campus de Rolim-de-Moura e Núcleo de Ciências Sociais, conforme Resolução 009/CONSAD/2001, com a presença dos seguintes membros do Conselho Universitário (CONSUN): Diretores de Núcleos: Júlio Sancho Linhares Teixeira Militão e Theophilo de Souza Filho. Diretores de Campi: Antonio Siviero, Edgar Martinez Marmolejo, Túlio Andrade Carneiro, Iracy Soares de Aguiar e Osvaldo Copertino Duarte. Representantes docentes: Berenice Eliza Johnson Silva, Carlos Augusto Malty, Carlos Vinicius da Costa Ramos, Haroldo Cristovam Teixeira Leite, Israel Xavier Batista, Jorge Luis Coimbra, Jorge Luis Nepomuceno de Lima, Lúcia Setsuko Ohara Yamada, Marisa Fernandes, Adilson Siqueira de Andrade, Carlos Luis Ferreira da Silva, Maria José da Silva Lopes, Eleonice de Fátima Dal Magro e Josias Kippert.  Representantes técnico-administrativos: Marcos Souza e Leôncio Ferreira da Costa. Representantes discentes: Cleuson Jansen Hermínio. Pró-reitor: Dorisvalder Dias Nunes.Constatado o quorum de no mínimo, 70% (setenta por cento) o Senhor Presidente declarou aberta a Sessão dando o cumprimento aos trabalhos em conformidade com o Edital 001/2005/SECONS, solicitou ao presidente da Câmara de Legislação e Normas para instrução do Plenário do processo eleitoral de consulta à comunidade conforme consta dos processos 23118.001650/2004-92 e 23118.000425/2005-10. O processo 23118.001650/2004-92 que trata da escolha para os cargos de direção  do Núcleo de ciências sociais, o parecer 002/CLN foi aprovado por unanimidade. Em seguida deu seqüência ao rito do processo de escolha: 1º. Homologou-se as inscrições para o cargo de diretor: Theophilo Alves de Souza Filho, Sidinei Aparecido Pereira e Silvio Rodrigues Persivo Cunha e para vice-diretor: João Vicente André, Mariluce Paes de Souza e Manuel Antonio Valdés Borrero, 2º. Não havendo recurso passou-se ao processo de votação. Aprovou-se por por unanimidade votos para exercício do cargo de diretor Theophilo de Souza Filho e para vice-diretor João Vicente André. 3º O Processo 23118.000425/2005-10 que trata da escolha para os cargos de direção do Campus de Rolim-de-Moura, parecer 003/CLN, foi concedido vistas ao Conselheiro Osvaldo Copertino Duarte. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente encerrou a Sessão. E, para constar, eu, Josefina Aparecida Viana Fialho, lavrei a presente Ata, que depois de considerada conforme, será assinada por mim,  pelo Presidente.